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Abstrakt
Tato disertační práci se zabývá působením tiskových orgánů Komunistické strany
Československa v okrese Pardubice v období tzv. normalizace. Pro pochopení krize systému v
70. a 80. letech je nutné zabývat se nejprve tím, co jí předcházelo. V textu je tedy nejprve
stručně popsán vývoj v období tzv. pražského jara v Československu a následné vojenské
invaze v srpnu 1968. Poté jsou sledovány jednotlivé kroky k normalizaci – zejména změny v
politice a médiích, které následovaly po zvolení Gustáva Husáka prvním tajemníkem KSČ v
dubnu 1969. Následuje případová studie, která se zabývá okresem Pardubice. Hlavním tématem
práce jsou pardubické okresní noviny Zář, text se však okrajově věnuje rovněž rozhlasu,
závodním časopisům, východočeské pobočce Svazu českých novinářů nebo pardubické vysoké
škole a osudu redaktorů studentského časopisu. V druhé části případové studie je pozornost
upřena na kulturní rubriku novin Zář a její hlavní témata – například politická výročí a roli
kultury. Analýza kulturní rubriky ukazuje, o čem se v ní během normalizace (ne)psalo a jakým
způsobem. To bylo jedním z nástrojů, jímž si režim nad oblastí kultury a nad její prezentací
veřejnosti zajišťoval kontrolu.

Abstract
This dissertation thesis addresses the history of public relations of the Communist Party in
Czechoslovakia in Pardubice district. It is focussed at the period of so-called normalization.
Firstly, it discusses the historical context of the time for understanding the crisis of the system
in 70s and 80s. The first chapters describe so-called Prague spring and military invasion in
August 1968. Next chapters stress changes in politics and media after the election of Gustáv
Husák to become First Secretary of the Communist Party in April, 1969. The second part of text
is case study about Pardubice district. The main topic of dissertation thesis are newspaper of
Pardubice district – Zář. But there are also chapters about radio, factory newspaper, regional
Union of Czech Journalists or College in Pardubice and editors of student magazine. In the
second part of case study attention is focussed on cultural section of newspaper Zář and its main
topics – for example political anniversaries and the role of culture. In cultural section I analyze
which information and how they were, or were not presented to public. Supervision and control
over the media content was one of the main regime’s tools to take over the culture area and its
presentation.

Klíčová slova

Komunistická strana Československa, Pardubice, média, tisk, Zář, Pražské jaro, 70. léta,

80. léta, kulturní politika
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Úvod

Činnost celostátních médií v Československu v období komunistického režimu je v popředí

zájmu historiků již dlouho, právě ona byla nejdůležitějším ideologickým nástrojem režimu,

prostřednictvím kterého komunistická strana prezentovala svou „pravdu“ veřejnosti. Díky

médiím mohli ti, kteří zde od roku 1948 stáli u moci, veřejnost zastrašovat a vynucovat si tak

podporu – jako v případě vykonstruovaných procesů v 50. letech, nebo, i když už v o dost

mírnějším politickém klimatu, v roce 1977 v případě Charty 77. V obou případech bylo prstem

jasně ukázáno na ty „špatné“ a od společnosti se očekávalo jejich odsouzení, které bylo opět (v

podobě nejrůznějších rezolucí a dopisů) prezentováno v médiích. Média také sloužila režimu

k masovému šíření myšlenek socialismu, a to ve všech oblastech společenského života

v Československu. Tyto myšlenky bylo třeba začít ve společnosti znovu důsledně připomínat

zejména po násilném potlačení tzv. Pražského jara a „obnovení pořádku“ na přelomu 60. a 70.

let. Právě prostřednictvím médií pak byli lidé v 70. a 80. letech denně konfrontováni

s komunistickou propagandou „husákovského“ vedení strany a země.

Regionální média (tedy krajská a okresní 1 ) této doby, která již tak častým předmětem

výzkumů nejsou, si, co se týče ideologie, nezadala s celostátním tiskem. Přesto se právě okresní

tisk v období tzv. normalizace obsahově mírně odlišoval, a to nejen od celostátního, ale i od

krajského tisku – jak je vidět v předkládané disertační práci, jejímž hlavním tématem jsou

pardubické okresní noviny Zář. Na rozdíl od celostátního a krajského tisku bylo v okresních

novinách upřednostňováno v první řadě obecně lokální dění a dále ve velké míře regionální

kulturní témata. Ta byla často dokonce hlavním článkem novin – nenechme se však zmást, že by

šlo o snahu vnést umění jako takové do popředí zájmu čtenářů. Vždy se totiž jednalo o kulturně-

politické akce, přičemž politický aspekt akcí byl v článku zdůrazňován. Jako kulturně-politické

můžeme označit v podstatě většinu témat, která se v kulturní rubrice okresního tisku

v Pardubicích v 70. a 80. letech pravidelně objevovala.

Hlavním tématem této disertační práce je tedy kulturní rubrika (a obecně kulturní témata i

mimo jim určenou sekci) pardubických okresních novin Zář v 70. a 80. letech. Z obsahu těchto

novin vyplývá, jaká témata a jaké osobnosti z kulturního prostředí dostávaly v publicitě přednost

na úkor jiných. To, o čem se v kulturní rubrice pardubických novin (vydávaných okresním

výborem KSČ a okresním národním výborem) psalo, do velké míry kopírovalo život v

Československu – alespoň tedy představu života, kterou preferovala komunistická strana. Náplní

článků nejrůznějších témat byl totiž obdiv Sovětskému svazu, socialistické soutěžení, které se

1 Mezi regionální média sledovaného období můžeme zařadit zejména regionální tisk, tedy krajské a okresní

noviny, krajská studia Československého rozhlasu a Československé televize a okresní rozhlasová studia.
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promítalo to všech oblastí života, i do kultury, dále volby a politická výročí, které byly

doprovázeny kulturními akcemi a velkými propagandistickými kampaněmi – to vše bylo součástí

místního života v 70. a 80. letech. Kulturní politika prostupovala činnost všech kulturních

institucí jako byla divadla, hudební tělesa, knihovny, kulturní domy apod. To se pak samozřejmě

promítalo i do článků v novinách, proto se disertační práce před samotnou analýzou kulturní

rubriky věnuje i dopadům normalizace na kulturu v Pardubicích.

Hlavní cíle předkládané disertační práce jsou následující:

1) popsat mediální prostředí pardubického regionu a změny, ke kterým zde došlo na počátku

normalizace;

2) na několika konkrétních příkladech popsat změny v oblasti kultury okresu Pardubice;

3) na příkladu okresních novin Zář popsat mechanismy řízení okresních novin, resp.

politicko-odborné aspekty při výběru redaktorů, význam okresních novin pro komunistickou

stranu atd.;

4) analyzovat hlavní témata kulturní rubriky okresních novin a zjistit, jaké vlastnosti muselo

kulturní téma mít, aby se na stránky komunistického tisku dostalo (měly by tak být

naznačeny hlavní zásady publikování v kulturní rubrice.)

Pro ilustraci změn, které nastaly na přelomu 60. a 70. let, a pro pochopení politického klimatu

70. a 80. let, je nutné nejprve přiblížit situaci v Československu v období jara 1968, srpnové

okupace a následujícího roku. První, krátká, část disertační práce se proto věnuje

celorepublikovému dění těchto let (se zvláštním zaměřením na oblast médií), další část se

následně stručně zabývá událostmi tohoto období a počátky normalizace v pardubickém okrese.

Zde je věnována pozornost mj. také vysokoškolskému studentskému časopisu Spiritus Expres a

osudu jeho redaktorů. Jejich příběh je zajímavou ilustrací dění na vysokých školách – jak v

uvolněné atmosféře období Pražského jara, tak následně během období počínající normalizace,

kdy se redaktoři tohoto časopisu za svou publikační činnost v letech 1968–1969 ocitli před

soudem. Tento příběh byl dosud jen minimálně zpracován, poprvé jsou přitom využity

vzpomínky samotných protagonistů tehdejších událostí.2

2 Jak autorce ostatně potvrdil i šéfredaktor časopisu a hlavní obviněný v tomto případu, Jan Homoláč, kterého

se přede ní dosud nikdo nepokusil kontaktovat s žádostí o rozhovor. Samotným trestním oznámením a
rozsudek se v krátkosti zabýval Jaroslav Pažout ve své knize Mocným navzdory: Studentské hnutí
v šedesátých letech 20. století.
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 Tématem třetí kapitoly je normalizace médií v tomto regionu – nejprve východočeské krajské

pobočky Svazu českých novinářů a krajského deníku Pochodeň a poté pardubických okresních

médií, tedy zejména okresních novin Zář. V nejširším pojetí je cílem přiblížit normalizaci médií

v pardubickém okrese. Oproti původními plánu jsou minoritně zahrnuty do práce i závodní


[…]


souvislostech – typická je kritika nevhodného odívání mladých návštěvníků, nadměrné

konzumace alkoholu, což bylo po celé období komunistického režimu považováno za mimořádně

negativní jev, a pak samotné hudební produkce účinkujících. Mezi málo hodnotnou kulturu na

počátku normalizace patřila podle tisku kromě diskoték a zábav také například vystoupení

některých pražských uskupení, mj. hudební skupiny Blue Effect či divadla Semafor. Tato

uskupení sice nebyla zakázána, požadavkům dobové kulturní politiky však rovněž nevyhovovala.

Obraz kultury v Záři v letech normalizace byl tedy nuceně a záměrně zkreslený selektivním

výběrem, nepokrýval veškeré kulturní dění v pardubickém okrese, ale jen to, které mělo

privilegium medializace – v první řadě to byly hry Východočeského divadla a akce Svazu

československo-sovětského přátelství. V dalším ohledu pak všechny kulturní akce konané u

příležitosti významných politických výročí, voleb či stranických sjezdů. Za privilegované lze také

považovat zmíněné osobnosti z kulturní oblasti, které byly využívány k tomu, aby se v tisku

vyjádřily k politickým událostem. Často se jednalo o zasloužilé či národní umělce, typicky

Václava Rabase, který byl ředitelem pardubické Státní konzervatoře a zároveň poslancem

Federálního shromáždění, nebo o ředitele významných kulturních institucí, tím byl zejména

Zdeněk Bittl, ředitel Východočeského divadla, často se v novinách vyjadřovali též herci a další

pracovníci pardubického divadla.

Mimo kulturní rubriku se disertační práce zabývala dalšími aspekty fungování okresních

novin v 70. a 80. letech, například výběrem redaktorů, resp. požadavky na jejich politické

vzdělání. Díky archivním dokumentům, které jsou k dispozici, můžeme vidět, jak s počátkem

normalizace vzrostly nároky na stranickou příslušnost novinářů a jejich politické školení, které z

části nahrazovaly chybějící novinářskou praxi a vzdělání v oboru. Většina zkušených novinářů s

praxí musela nejpozději po roce 1970 a výměně členských legitimací z redakcí odejít, neboť

podpora reformního hnutí v roce 1968 v médiích byla novým vedením komunistické strany tvrdě

kritizována a považována za selhání novinářů. Z kádrových posudků vedoucích redaktorů Záře

vyplývá, co u nich bylo dále kromě stranické příslušnosti posuzováno – kromě třídního původu,

kterému se tradičně přikládal značný význam již od roku 1948, se nově hodnotilo chování

dotyčného v „krizových letech“ 1968–69, jeho postoj k „bratrské pomoci“ v srpnu 1968 a také

to, zda udržuje kontakt z někým v západních kapitalistických státech.
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Tato disertační práce si kladla za cíl přispět k pochopení významu regionálních médií pro

komunistickou stranu. Detailně pak sledovala důležitost kulturních obsahů, kterým byla na

stránkách okresního tisku věnována relativně významná pozornost (na rozdíl od krajského a

celostátního tisku, kde kulturní témata zabírala mnohem méně místa v poměru k počtu stran).

Text ukazuje, jakým způsobem byl okresní tisk využíván komunistickým režimem k podpoře

angažované kultury a jak se na jejím obrazu spolupodílel.

Disertační práce nabízí závěr, že okresní tisk 70. a 80. let nelze opomíjet v případě vlivu na

veřejnost, naopak, v období šedivé každodennosti normalizace mohl být tisk s informacemi

místního charakteru (ač rovněž ideologicky zabarvenými) pro čtenáře přitažlivější než tisk

celostátní, plný explicitní ideologické politiky nového vedení KSČ, ve které československá

společnost důvěru s počátkem 70. let nadobro ztratila. Její autorka současně věří, že se práce stala

příspěvkem k poznání nedávné historie pardubického regionu a mohla by být inspirací a

podnětem ke zpracování dalších případových studií z jiných regionů v období normalizačních let.

Summary
This dissertation thesis brings the findings about some operation aspects of the regional press

issued by the Communist Party of Czechoslovakia, during the so-called normalization period. It

was focused on the cultural section of the district newspapers. As a case study, it contributes to

the understanding of the regional environment of media and official culture in the 70s and 80s in

Pardubice.

Personal interviews with protagonists of period events - interviews with the editors of the former

district radio, the editor-in-chief of the Pardubice district newspapers, and the members of the

former cultural section in regional daily newspaper - gave insights into the functioning of the

editorial offices and editorial practices of that time. Other interviews were held with the student

magazine editors from 1968-69 at the university of Pardubice. These interviews are bringing us

to the events in 1969, when these students found themselves in court due to political cartoons in

the magazine.
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The main theme of the dissertation - the analysis of the cultural section in the district newspapers

published by the Communist Party shows how the culture was used by regime for its interests

and benefit. The most frequent themes were the political anniversaries that were accompanied by

the cultural events. Significant anniversaries (in 1970, for example, 100 years since the birth of

V. Lenin, in 1971 50 years since the foundation of the Communist Party of Czechoslovakia) were

accompanied by special concerts, exhibitions, conferences and competitions. The East Bohemian

Theater, which was the main cultural institution in the district, prepared thematic plays. District

newspaper were filled up with the information about these events. Similar cultural events and

articles also accompanied other major political events - elections and party congresses. In

addition, individual artists (such as actors from the East Bohemian Theater) were also used to

make a positive contribution to the political events in the newspapers.

Most of the articles in the sections of district newspaper included political engagement – which

was a major demand placed to official culture. The artists should engage in their work, inform

the district newspaper about the committed culture, the readers should then engage in

competitions. The various competitions have gained importance during normalization period and

have been a medium how to engage working teams, schools, as well as individuals. Competitions

were announced also during the occasion of major political events such as anniversaries or

elections.
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