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Úvodem musím poznamenat, že nejsem ani teoretikem médií, ani historikem, který by se jejich

činností v kterékoliv období jejich existence někdy zabýval. Nicméně z hlediska mé ryze

historické profesionální specializace je na místě posoudit silné sepětí textu této disertace s

dějinami Pražského jara a následné normalizace.

Předmětem disertační práce PhDr. Veroniky Skalecké se stala zatím stále nedostatečně

prozkoumaná tématika působení komunistických regionálních médií a způsob jejich ovládání

(řízení a kontroly) krajskými a okresními stranickými orgány a národními výbory

v normalizačním dvacetiletí od nástupu Gustáva Husáka do vedení KSČ v dubnu 1969 až po

rok 1990. Autorka v práci zkoumá jak proces řízení médií, tak podobu jejich kontroly

politickými a státními orgány. Aby nemusela vysvětlovat v různých souvislostech důvody

normalizační reality ve světě sdělovacích prostředků, rozhodla se provést v první části práce

výklad politického a společenského vývoje Československa v době Pražského jara, tedy

v reformních letech 1968–1969. Ve dvou kapitolách se proto zaměřuje na obrodné hnutí a

dobové působení médií. Lze s tím souhlasit, stejně jako je logické, že první kapitola pojednává

tuto tematiku v celostátním rozměru, zatímco druhá se zaměřuje na Pardubicko.

V další části práce (3. – 5. kapitola), nazývané případovou studií (tento termín klasická

historie nezná), autorka ztotožnila rozsáhlou tematiku médií a jejich působení ve společnosti

s regionem Pardubicka a jeho periodikem Zář. Jedná se o klíčovou část práce a důraz na poznání

podoby řízení a kontroly médií se odráží i v důkladném rozboru personální a organizační

stránky jejich působení. Poměry ve sdělovacích prostředcích a kulturní sféře jsou hlouběji

postiženy, aby bylo možné proniknout ke způsobům, jimiž byla média a kulturní instituce

ovládány, řízeny a kontrolovány. Opomenuty nezůstaly ani další složky mediálního světa

zvoleného okresu – rozhlas, závodní časopisy, studentský časopis pardubické vysoké školy, stejně

jako jejich tvůrci novináři včetně tzv. dopisovatelů. To je důvod, proč se čtenář seznámí také s

východočeskou pobočkou Svazu českých novinářů nebo studentskými redaktory a jejich osudy.

Posléze je předmětem pozornosti kulturní rubrika Záře a způsob jejího politicko-ideového řízení a

kontroly. Obsah rubriky posloužil analýze kulturního dění, ale i jeho obrazu v novinářské reflexi,

což je dále porovnáváno se situací v krajském deníku Pochodeň, vydávaným KV KSČ

Východočeského kraje v Hradci Králové. Z poměrně rozsáhlého obsahu kulturní rubriky se

Skalecká soustředila na témata se silným politickým nábojem – jednak politická výročí

(československá, ale i sovětská), jednak politické akce jako byly sjezdy KSČ a volby a způsoby

jejich prezentace formou kulturního zpravodajství. Jelikož podstatnou složkou zájmu

komunistických orgánů o politicky přesvědčivé mediální zobrazení kulturního dění byla kulturní

oblast v širším slova smyslu, je do textu práce pojato také působení Východočeského divadla,

hudebních souborů a dalších subjektů kulturního světa.

Veronika Skalecká se výzkumu pardubického okresu a jeho mediální sféry v letech normalizace

věnuje od studií, jak o tom svědčí její diplomová práce i publikace, která vyšla před třemi roky

pod názvem Pardubice v období normalizace: Politika, kultura a média od srpna 1968 do

listopadu 1989 (Červený Kostelec 2016). Není proto divu, že přikročila k přípravě disertace již

s poměrně hlubokými znalostmi látky. Přesto nepodcenila žádnou složku přípravy, naopak

postupovala, zdá se, velmi odpovědně, o čemž svědčí rozsáhlá heuristická základna

představující řadu analyzovaných písemných pramenů, zachovaných z působení orgánů státní

správy a zejména krajských a okresních orgánů KSČ v různých archivech, dobový tisk,

výsledky rozhovorů s pamětníky a účastníky dobových událostí, prováděných metodou orální

historie, a rovněž elektronické zdroje.

Podstatnou složku tvořilo studium odborné literatury, historické i vázané na problematiku

médií; umožnilo tak dosáhnout širší rozhled po politickém, mediálním, ideologickém a

kulturním vývoji společnosti od sklonku šedesátých let až do rozpadu komunistické moci a

jejího politicko-společenského systému na sklonku osmdesátých let minulého století. Vedle

heuristiky bylo důležité, jak doktorandka metodicky a metodologicky vymezila tematické

zaměření svého výzkumu a následně i připravené disertace. Mnohé, pokud jde o způsob

zkoumání, představila Veronika Skalecká ve svých tezích, v nichž přesvědčivým způsobem

vyložila koncepci, metodické přístupy i cíle připravené disertace, kteréž jsou stanoveny

nepochybně logicky a relevantně k potřebám výzkumu.

Jako historik zabývající se rozsáhlou tématikou československé reformy, jejím vznikem,

průběhem, výsledky a následnou porážkou, bych rád podotknul, že literatura k dějinám reformy

je velmi rozsáhlá. Autorka se jistě nemohla seznámit se všemi podstatnými příspěvky, neboť to

nebylo ani předmětem výzkumu, nicméně při výkladu historických událostí Pražského jara by

bylo vhodné se opřít o poněkud četnější literaturu. Práce Vojtěcha Mencla a kol. Křižovatky

v dějinách XX. století (1990) byla přece jen výrazně překryta výsledky činnosti Komise vlády

ČSFR pro analýzu událostí let 1967–1970, publikovanými jejími členy alespoň ve stručné verzi

v dvoudílné práci Československo roku 1968 (1993).1 Výsledky výzkumu následujícího

desetiletí, do něhož se zapojilo velké množství dalších autorů, jsou zachyceny v rozsáhlé práci

kolektivu autorů vedeného Jiřím Kocianem, Slovníková příručka k československým dějinám

1948–1989 a zpřístupněné na webových stránkách ÚSD AV ČR, v. v. i. Praha (2006).2

Přehlédnout nelze ani práce Karla Kaplana, klíčové osobnosti výzkumu dějin komunistického

režimu v poválečném Československu.3 Vzhledem interesu autorky o politické události v letech

1968–1969 a také o vývoj v hromadných sdělovacích prostředcích v této době by jistě stála za

zmínku edice věnovaná tisku po lednu 19684 anebo vzpomínková práce Dušana Havlíčka,

přibližující situaci v sekretariátu ÚV KSČ v druhém pololetí roku 1968 právě ve vazbě na svět

médií.5

Struktura práce vykazuje vedle standardního úvodu a závěru, jejichž obsahová stránka odpovídá

v obou případech obecně požadovaným předpokladům, a proto nepovažuji za potřebné se jimi

dále zabývat, celkem pět kapitol. Všechny kapitoly jsou vnitřně hodně členěné. Autorka volí ve

stavbě textu chronologicko-tematický princip, ale základní dělení kapitol je primárně dělení

tematické, u podkapitol zejména v první části disertace spíše chronologické.

V. Skalická respektuje dnes dosti rozšířené, z přírodních věd přejaté členění kapitol, což

znamená, že vnitřně je text práce členěn do pětivrstevnaté úrovně. Tento postup jistě usnadňuje

zpracování textu, avšak na druhé straně poněkud atomizuje koncepci a rozbíjí i celistvost

vytvářeného obrazu. Nutí vnímat některé z vysvětlovaných aspektů „škatulkovitě“ a v linii

podřízenosti, ač tomu tak v realitě vždy nebylo. Mnohé z faktů jsou úzce provázány a navzájem

se ovlivňovaly.

Jistou nesourodost spatřuji také v pojmenování jednotlivých dílčích kapitol, které není zcela

konzistentní. Názvy podkapitol u první kapitoly jsou nejprve motivovány chronologicky

(Pražské jaro a postavení médií; Srpnová okupace a činnost médií; Posrpnový vývoj a konec

1 Československo roku 1968, díl I, Václav KURAL a kol. Obrodný proces, a díl II, Vojtěch MENCL a kol., Počátky

normalizace. Praha 1993.
2 Konkrétně v I. hlavě Politický režim v Československu od Michala Barnovského kapitola Nástup a rozvoj

reformního hnutí 1963–1967 s. 15–20, a od Ondřeje Felcmana kapitola Československá reforma 1968–1969, s.

21–30 a dále celá XIX. hlava Československá reforma, s. 1–79 s příspěvky Jiřího Hoppeho k problematice médií

a občanské společnosti.
3 Alespoň Karel KAPLAN, Československo v letech 1967–1969, Praha 1993.
4 Jiří HOPPE, Pražské jaro v médiích. Výběr z dobové publicistiky. Ediční řada Prameny k dějinám československé

krize v letech 1967–1970, 11. díl, Praha – Brno 2004.
5 Dušan HAVLÍČEK, Jaro na krku. Zápisky ze sekretariátu ÚV KSČ od června do prosince 1968, Praha 1998.

Pražského jara), poté již jen tematicky (Stranické čistky, Poučení z krizového vývoje; Vymezení

pojmu normalizace). V druhé kapitole jsou požívány nejprve názvy tematické povahy (Územní

členění Československa a struktura regionálních médií, Média v okrese Pardubice), pak názvy

spíše chronologické (Pražské jaro a srpnová okupace v okrese Pardubice a na stránkách Záře,

Srpen 1968 – není s ohledem na tuto subkapitolu označení srpnová okupace v předchozí

subkapitole 2.3 zbytečné?; Demonstrace v letech 1968–1969 a první výročí okupace

v pardubickém regionu; Normalizace v okrese Pardubice).

V dalších kapitolách již jde především o tematické členění, kterému nelze nic vytknout.

Avšak skutečnost, že analýza faktů ve zvoleném Pardubicku mnohdy přerůstá do širšího

východočeského prostoru a že v některých případech je čtenář nejprve zasvěcován do poměrů

na pardubickém okrese, aby se pak vzápětí seznamoval se situací v krajských rozměrech a

v krajských subjektech (nakladatelství Kruh) nebo v kulturním dění města Hradec Králové, by

mohla být lépe zpracována – v šířeji pojatém pojmenování v názvu kapitoly anebo – možná

ještě lépe – jiným řazením v jejím rámci.

Pro budoucno nemyslím, že by bylo nějak obtížné si s názvy trochu „pohrát“ a sjednotit jak

přístup k jejich využívání, tak jeho logiku. V případě dopracování práce do publikační verze

bych doporučoval příliš podrobné rozčlenění výrazně utlumit, koncipovat výklad v kapitolách

do méně dělených celků a zbavit se hlavně číselných řad vyhlížejících příliš statisticky.

Současně bych důkladně zvažoval názvy a snažil o jejich sjednocení a větší logičnost.

Práce má obsáhlý poznámkový aparát, celkem dosahuje počet odkazů úctyhodného čísla 735.

K podobě záznamu odkazů lze poznamenat snad jen to, že plná citace u knih i článků je nutná

při prvním odkazu, při opakování je to však již zbytečné. V odborné literatuře se takto

nepostupuje, zkrácení šetří prostor a současně méně zatěžuje pozornost čtoucího. Týká se to

hlavně literatury, ale i poznámky o archivních dokumentech lze zestručnit.

V práci V. Skalecké jsem neshledal podstatná, zásadní věcná pochybení. K menším patří jednak

omyl, opakovaný dokonce dvakrát, o XIV., mimořádném sjezdu KSČ, kdy vysočanské

shromáždění je autorkou považováno od počátku za sjezd (s. 19 a s. 50). Skutečnost byla

složitější. Do vysočanské Kolbenky, jednoho z národních podniků VHJ ČKD Praha, se sice

sjeli delegáti sjezdu, ale pouze na poradu, kterou svolal MěV KSČ Praha. Až v průběhu schůze,

kdy bylo patrné, že s výjimkou zástupců Slovenska je na místě většina delegátů, se její účastníci

rozhodli prohlásit své jednání v souladu se stranickými stanovami za regulérní sjezd strany.

Historická věda proto nazývá vysočanské shromáždění (mimochodem chráněné členy

Lidových milicí, věrnými Dubčekovi) XIV., mimořádným (vysočanským) sjezdem KSČ.

Reálně neměl tento sjezd, ani jeho výsledky dlouhé trvání. Na základě moskevského protokolu

jej prohlásilo zasedání ÚV KSČ 31. srpna 1968 za zrušené. Číslovku XIV. dostal poté sjezd

znormalizované KSČ svolaný na květen 1971, neboť uspořádání původně svolaného sjezdu

(měl se konat 9. září 1968) Sověti nedovolili.

K několika dalším nepřesnostem historické povahy náleží:

• tvrzení, že strahovské události byly motivovány vypínáním světla na kolejích z úsporných

důvodů na s. 15 (nikoliv, vinu neslo především špatně udělané elektrické vedení);

• setkání Dubčekova vedení KSČ s představiteli pěti „bratrských“ stran v Bratislavě se konalo

až 3. srpna a vůbec se netýkalo československých poměrů (o nich se jednalo před tím v Čierné

nad Tisou);

• odvolání ředitele ČTK M. Sulka a šéfredaktora Rudého práva B. Švestky je spojeno

s odvoláními ústředního ředitele Čs. televize J. Pelikána a ústředního ředitele Čs. rozhlasu Z.

Hejzlara a označeno za dopad normalizace (s. 21 a výslovně a opakovaně s. 26). U prvních

dvou to tak není; byli pro dubčekovské křídlo nepřijatelní, neboť patřili k prosovětským

neokonzervativcům angažujícím se v přípravě invaze, a proto byli – k nelibosti Brežněva – za

to odvoláni. Pronormalizační povahu mělo jen odvolání důsledných reformních komunistů

Pelikána a Hejzlara, kteří byli pro změnu nepřijatelní pro Moskvu;

• v Moskvě při jednáních s čs. představiteli 3. a 4. října 1968 nezískal Brežněv jejich souhlas

s podpisem smlouvy o dočasném pobytu vojsk, ale donutil Dubčeka a kol., že souhlasili s její

přípravou, aby část sovětských vojsk mohla v zemi zůstat nadále.

Stylistiku práce hodnotím velmi pozitivně, i když některé drobné lapsy v gramatice nelze

nevidět. Z hlediska logiky výkladu však vzbuzuje poněkud negativní dojem občasné opakování

některých historických fakt, k čemuž možná přispěla silná atomizace textu do řady dílčí kapitol

a subkapitol. Markantní je to na s. 124 a 125, kde se opakuje údaj o obnovení základních

organizací KSČ, SSM a SČSP ve Východočeském divadle nebo, že Záře měla 4–5 redaktorů

(s. 80–81). Opakované zmínky o vedoucích redaktorech Záře v subkapitolkách 3.2.1.2.3 a

3.2.1.2.4. by bylo možné odstranit, kdyby byly vzpomínky vedoucího redaktora Krále

z druhého textu využity přímo v textu prvním.

Závěrem lze konstatovat, že Veronika Skalecká naplnila důvody a cíle stanovené pro poznání

mediálního a kulturního světa normalizačního Pardubicka. Analýza kulturní rubriky potvrzuje

skutečnost, že kultura v podobě akcí nejrůznějšího typu podporovala politickoideovou linii

stanovenou KSČ a tuto celostátně uplatňovanou politickou praxi bezezbytku naplňovala právě

v podmínkách středně velkého regionu, patřícího však svých hospodářským významem

(dopravní křižovatka, rozsáhlý chemický průmysl, výnosná zemědělská výroba),

demografickou strukturou (město dosahující téměř parametrů velkoměsta, umístěné v centru

okresu), kulturní tradicí a přítomným vysokoškolským prostředím k nejrozvinutějším

podoblastem Čech. Podstatné je, že výklad přináší jak interpretaci výsledků analýzy kulturní

rubriky, tak vylíčení řídící praxe politických orgánů v oblasti kultury a médií. Nelze než

souhlasit, že má proto ve skladbě disertační práce své místo také pojednání o širším kulturním

světě (divadlo, festivaly, hudební tělesa, knihovny, besedy a vyhlašované soutěže), neboť i

jejich prostřednictvím bylo obyvatelstvo ideologicky vychováváno a ovlivňováno, což zase

muselo nutně nacházet svůj odraz v obsahu kulturní rubriky tisku a jeho informačním

propagandistickém a aktivizačním zaměření. Je zřejmé, že v tomto světě výrazně záleželo na

politickém ukotvení redaktorů, umělců a kulturních pracovníků, na jejich sepětí s marxisticko-

leninskou ideou a komunistickou ideologií a praxí.

Nevelké připomínky nesnižují nijak hodnotu této práce. Oprávněně byla přijata k obhajobě

jako původní dílo, které je nesporným přínosem pro poznání způsobů, kterými si KSČ

mocensky, personálně a organizačně zajišťovala naplňování své politiky v oblasti hromadných

sdělovacích prostředků i kultury v daném regionálním celku – dílčího, avšak klíčového regionu

východočeské oblasti. Je ji však třeba ocenit také za úsilí poznat blíže důvody takového

uplatňování mocenské převahy KSČ – vyplývaly z porážky československého pokusu o

radikální reformu politického systému sovětského typu na sklonku šedesátých let zahájené

sovětskou invazí.

Doporučuji proto udělit PhDr. Veronice Skalecké po úspěšné obhajobě své disertační práce

titul Ph.D.

V Praze 21. ledna 2019

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.